Martyrū
charitas
cæterorū
Sanctorū
charitate
maior.

Matth. 16.

Christus cum in Euangelio de Apostolorum præmio ac mercede ageret, ait, *Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, vel sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem & filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet, & vitam æternam possidebit.* Nihil de illis ais Domine, qui propter gloriam nominis tui vitam propriam relinquunt? quas illis leas, quas coronas, quam mercedem constituit? Nemo dubitet. Si enim tantum præmium daturum se spondit ijs qui vel domum, agrum, uxorem relinqueret, maiora profecto seruauit vitam offerentibus, ut meritum hoc maius est & amplius.

plius, ita quoque merces illius maior & amplior sit oportet.

Cum Abrahæ Deus olim zelum & amorem vidisset, quo vnicum filium Isaac immolare decreverat, tanti eum fecit, tantique meriti censuit, vt dixerit, *Per memetipsum iuravi, quia fecisti hanc rem, & non peperisti vnigenito filio tuo propter me. benedicā tibi, & multiplicabo sementuum sicut stellas cæli.* Si tanti Deus vnicam Patriarchæ huius voluntatem, obedientiamq; fecit, quanti obsecro faciet promptitudinem Martyrum, qui, vt eidē obedirent, amoremq; suum testarentur, seipsum in Sacrificium & holocaustum, obtulêre? de quibus verba illa Psalmographi vsurpare debemus, *Propter te mortificamur tota die, & estimati sumus sicut oves occisionis.*

Gen. 22.

Psal. 43.

Promisit olim Christus amplissimam mercedem ijs qui in nominis illius honorem, vel vnum aquæ frigidæ calicem pauperi darent; Audiamus promissum: *Et quicumq; potum dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam.* Vnde efficio: si Dominus propter vnum aquæ frigidæ haustum tam amplam se mercedem daturum promisit, ampliorem profecto dabit eis, qui propter amorem & gloriam nominis illius, omnem suum sanguinem effundent, vitamq; crudelissimo Martyrio finient. ecquæ namq; inter aquam & sanguinē inter eleemosynam & vitam comparatio aut similitudo? an non enim plurimum inter se differunt dare frigidam, & calentem effundere in signum amoris sanguinem? Nihil igitur est quod Martyrum meritis æquiparetur, aut quod maiorem à Deo mercedem exigit.

Matth. 10.

Sephora Moyfis vxor, cum, vt Mariti vitā conseruaret, qui Deum negligentia sua ac tergiuersatione

Exod. 4.

Allegoria
in signis.

tione offenderat, filios circumcidisset, ait, *sponsus sanguinum tu mihi es.* quasi dixisset: Iam repleta cunctis di, o marite, quo te affectu prosequerer, filiorum sanguinem in vitæ tuæ defensionem effundens æquum iam igitur est, vt reciproco me amore diligas. Si scæmina his apud maritū verbis ob aliquot sanguinis guttas in circūcisione effusas & prope aliquot doloris aculeos, qui eandem committuntur, vti potuit, quanto maiori eadem ratione revertere apud Deum, verum animarum sponsum, poterunt Martyres, cum propter illius fidem, bonam rem, eiusq; gloriæ defensionem omnem sanguinem effuderint, se ipsos, non doloribus circumcissionis sed crudelibus mortis supplicijs exposuerint. *Sponsus sanguinum tu mihi es.* enim Virgines & Confessores ames, Martyres perfecto maiori te amore & affectu prosequi oportet cum ob honorem & nominis tui gloriam sanguinem profuderint, & venas omnes euacuarint.

Gen. 4.

Initio Geneseos dicitur sanguis Abel in interfecti in cœlum clamare, vt eiusdem etiam clamore excitatus Deus dixerit, *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Primus Martyr Abel, idq; in lege nature; eiusq; sanguinis clamor ab eo tempore designabat, sanguinem Martyrum de terra clamaturū. & quid? generositatem quædam singularem, animum infractum, caritatem admirabilē, patientiam incredibilem, ad hæc merita infinitum quodque omnia merita antecellens.

Matth. 13.
Martyrū
merita pa-
rabola
designantur.

Quod Evangelica parabola manifestum faciam. Agricola cū semen in terram iaceret, aliud dedit secus viam, q; volucres cœli comederunt, aliud in loco saxosa & sterilia, in quibus præ humoris defectu exaruit, aliud inter veprea & dumos quod quidem excrescens exurgere non potuit.

suffocatum est; aliud cecidit in terram bonam & dedit fructum, sed tamen varium, aliud sc. centesimum, aliud sexagesimū, aliud tricesimū. Hęc quidem non nisi parabola est, sed quę veritatē tamen aliquam includat; Ager siquidem ille mundū hunc designat, in quo magnus ille colonus, qui in altis habitat, tot creaturas, de rationabilibus loquor, seminavit; sed omnes in idem solum non ceciderunt: alię enim in latam perditionis, infidelitatis, & idololatrię viam delapsę, à diabolis, terris illis auibus, harpij; rapacibus deuoratae sunt: Videlicet Ethnici & Gentiles. Alię in petram obstinationis, peruicacię; & exaruerunt: Iudęos intelligo. Alię hęresum spinis & errorum vepribus implicatae crescere quidem cępēre, sed tandem ab illis suffocatae excrescere non potuēre. Etiam me tacente intelligetis hic hęreticos designari. Reliquę vero, quę in terram bonam cadunt, ipsi sunt fideles, qui in terra Ecclesię crescentes fructum adferunt vel tricesimum, vt Doctores, vel sexagesimum, vt Virgines, vel centesimum, vt glorioli Martyres, qui plusquam cętera Euangelij & Ecclesię semina & excrescunt & fructum adferunt. Confiteamur igitur nihil cum martyrio, vel merito, vel dignitate conferri posse.

Gentium Doctor Paulus tanti olim Martyrium fecit, vt ceteris id rebus anteferret, qui se Apostolum prius nominare solebat, cū carceris fordes, imo delicias expertus esset, compedes tetigisset, eculeos gustasset, relicto magnifico Apostoli nomine, aliud longe magnificentius assumpsit, victi sc. & captiui, nomen sc. Apostoli Martyris appellationi proponens: *Ego Paulus victus Christi; & Ego victus in Domino*, & in Epistola ad Philemonem ciuem Colossensem, *Paulus victus Iesu Christi*. Imitatus sc. no-

*Eph. 1.
Eph. 4. ad
Philem.*

biles huius mundi, qui cum solito Baronum, Comitum, Marchionum nomine appellari soleant, ducatum aliquem adipiscantur, relictis prioribus nominibus, nomen ab eo mutuuntur: qui eodem modo se Apostolū Christi Iesu, modo vas electionis, modo tubā Euangelicā, alias Doctorem gentium nominare consueuerat, cum in proximo martyrium via esset, ceteros titulos repudiando hunc velut eminentissimū & dignissimū assumpsit.

Dicta sunt hæc, & prædicta, quoniam hoc die Stephani protomartyris solennitatem celebrat Ecclesia, qui cum in mortis articulo esset, lapidibus scilicet ab antiqua & perfida synagoga obrutus oculos in cælum sustulit, & antequam animam redderet, alta voce inclamit, *Video caelos apertos, Iesum stantem à dextris virtutis Dei.* Hæc mihi hæc ex Epistola verba delegi, ad gloriosi huius Martyris præconia decantanda quæ in tria membra distribuiar: primo scilicet de eius Martyrio actus sum, deinde de diuino, quod in tormentis sensum solamine, postremo illius erga inimicos charitatem affectumque demonstrabo, simulque vos exhortabor, illius ut exemplo iniuriarum obliuiscamini. Hæc autem ad B. Stephani gloriam, præconiumque non parum momenti allatura sunt.

Actor. 7.

Quod ad primum igitur spectat, tragici huius cruenti Martyrij historia in Apostolorum Actibus descripta legitur. Surrexerunt scilicet qui de iudea Synagoga quæ appellatur Libertinorum Cyrenensium, & Alexandrinorum, & eorum, qui ex Cilicia & Asia, disputantes cum Stephano: cum robore argumentorum illius efficaciam, rationum robori, spirituique qui in illo loquebatur, resistere posse disiderent, indigne ferentes à Diacono ore obturari à verbis venere ad verbera, inque

eius conspirantes summiserunt viros, qui dice-
rent se audiuisse eum dicentem verba blasphemix
in Moyfen & Deum. Ad lapides itaq; condemna-
tus fuit, & faxis impetitus occubuit. *Et eijcientes
eum extra ciuitatem lapidabant.*

Hocceporro supplicij genus, quo nullum apud
Hebræos erat crudelius, ad solos blasphemos ca-
stigandos destinatum erat. Ita namque in Leuiti-
co scriptum legimus, *Qui locutus est ad Moysen di-
cens: Educ blasphemum extra castra, & ponant omnes,
qui audierunt, manus suas super caput eius & lapidet
eum vnuerfus populus.* Ipsa porro blasphemia, vt
hoc obiter significem, homicidio antepositur,
tanquam peccatum grauius & magis detestan-
dum: de hoc enim solum scriptum est, *Qui percus-
serit & occiderit hominem, morte moriatur.* de illa ve-
ro, *Qui blasphemauerit nomen Domini, morte moria-
tur, lapidibus opprimat eum omnis multitudo populi.* so-
la ecce mors homicidis intentatur, sed faxeus im-
ber blasphemis.

Leuit. 24.

Blasphemi
olim ad
mortem
lapida-
bantur.

Imo vero idem omnino in hos decretum erat
supplicium, quod in idololatrias. Si mihi autem
credere detrectatis, credite Sacræ scripturæ aperte
id profitenti, *Si quis dederit de semine suo idolo Moloch,*
morte moriatur, populus terræ lapidabit eum. Et quo-
niam idem vtriusque peccati supplicium est, ne-
cessario fateri oportet, eandem vtriusq; malitiam
& peruerfitatem esse: solet enim supplicij grauitas
delicti enormitati vt plurimum respondere. Tan-
ta tamen sæculi nostri nequitia est, nihil vt plateis
blasphemiâ audiatur frequentius; hæc sc. Gallica
eloquentia est, hæc nobiliū & aulicorum schemata
& flores, hæc adolescentium rhetorica. O tempo-
ra, ô mores, ô sæculi labem & dedecus! ô agendi

Leuit. 10.

rationem nihil minus quam Christianum! vbi modo lapides sunt & saxa? vbinam consueta supplicia? cur non obturentur fauces illæ tartaræ blasphemias tam horrendas eructantes & emittentes? sed conglutinemus sermonem aptum, & intra lineam redeamus.

Ios. 7.

Eodem quoque supplicio contumaces olim multos & imperio parere detrectantes à ducibus nostris castigabantur. Hinc Iosue dux in obsequio richuntino, vnum è suis nomine Achan filium Chummi ad lapides condemnauit, quod solus in ducis urbem deprædare ausus fuisset. omnia verò quæ abstulerat igne consumpta sunt.

3. Reg. 12.

Idem etiam supplicium populus iniquis rectorum exactoribus, & harpijs illis regis gazæ erigauit. Hinc Aduram, qui super rationes Regis boam constitutus erat, sed populum tamen exhauriebat & depascebatur, ab vniuerso populo saxi obrutus exspirauit.

Lapidatio crudelissimum in lege Moisaica supplicium.

Ezech. 9.

Nullum quippe apud Hebræos supplicium crudelius, nullumque crudelius: adeo, ut Dominus pœnas, quibus iniquitatem Israel castigaturus erat, recenseret, lapidationem ceteris repositurus: *Iudicabo te iudicijs adulterarum, & effundentium sanguinem, & dabo te in manus eorum, & adducent super te multitudinem, & lapidabunt te lapidibus, & crucidabunt te gladijs suis.*

Hebr. 14.

Quin & Apostolus Paulus cum in Epistola ad Hebræos tormenta ac supplicia enumeraret, quæ Martyres præferabant, lapides inter cætera vult præcipua ac maxime crudelia, recēssit: *Alij vero lacerati sunt, & verbera experti, insuper & vincula & carcere lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt.* Ipse quoque populi dux Moyses hoc in primis exhorruit. cum enim populi seditione turbas in se concitatas videret, magno

magnoq; res suas in discrimine versari cum lacry-
 mis ad Dominum conuersus obsecrauit, hoc vt à se
 supplicium auerteret : timebat enim ne popul^o ef-
 ferafcens lapidibus in se sæuiret, *Quid faciam populo*
huic? adhuc paululum, & lapidabit me; tu igitur me
defende, ac protege, eorumq; furorem mitiga.

Exod. 17.

Cæterum supplicij huius crudelitatem magnitu-
 dinemq; exaggerare volui, q; hoc ipsum & Proto-
 martyr noster Stephanus subjerit, verum tanto a-
 nimo ac constantia, nullum vt ex eo tormentum
 sustinuerit. sed potius omni sentiendi vi priuatus
 fuisse, visus sit, ac saxa in rosas conuersa: *Lapides tor-*
rentis illi dulces fuerunt. Quantoq; magis seuientium
 rabies inualescebat, tâto & illius robur magis cre-
 scebat : quoq; plura tormenta patiebatur, quo &
 maiores ei cœlitus vires subministrabatur. Prædi-
 xerat scilicet de illo, ac de omnibus in genere Mar-
 tyribus Psaltes, *Mirabilis Deus in sanctis suis. Deus Is-*
rael ipse dabit virtutem, & formidinem plebi suæ, vt tor-
mentis infracta & immobilis persistat.

Stephani
 patientia
 admirabi-
 lis.

Psal. 67.

Atq; ideo sacra scriptura fortitudinē, quæ vna è
 Spiritus S. donis est, Martyribus adscribit potius,
 quam cæteris. atq; in primis Apostolus Paulus, qui
 hoc eos nomine compellat, *Martyres fortes, facti*
sunt in bello vitæ huius. Hunc quoq; lectulum Salo-
 monis sexaginta fortes ex fortissimis Israel ambe-
 unt, omnes tenentes gladios, & ad bella fortissima
 Mysterij huius abyssum, qui curiosi⁹ indagare vo-
 luerit, reperi, & ipso in limine per lectulum illum
 & thalamū regium, Ecclesiæ statum designari, per
 fortissimos illos Israel sanctissimos Martyres, qui
 exercitati ad prælia & certaminib. assueti, sangui-
 nē suum pro Ecclesiæ tuitione, pfuderunt, vitamq;
 impendere, quam de eiusdem statione decedere
 maluerunt. Hos Deus velut excubitores consti-
 tuit,

Heb. 11.

Cant. 1.

tuit, arma ijs tradidit, robur & animos submisit, stravit. Iterum hæc ipsa alio loco in Canticis explicata & figurata reperimus.

Cant. 4.

Videre quippelicet, vt illic sponsa turri vnde quaq; communitæ comparatur, quæ edificata cum propugnaculis & munitiõibus, ex qua munitio clypei & umbones dependeant, atq; omnis armatura fortium. Per turrim hanc intelligite Ecclesiam per munitiõem & propugnacula charismata, & dona Spiritus S. per clypeos, fidem, fortitudinem, patientiam constantiam, & animum, quæ sunt fortium id est, martyrum, heroum illorum Ecclesie armatura.

Num. 1.

Israelitis cum Chananæis præliaturis, terrarum promissionis armis paraturis, præcepit Deus fortissimos quosq; ex vniuersa multitudine, ac nobiles totius Israel vt segregarent. Ecce Mandatum, *Tabernaculum summam vniuersa congregationis filiorum Israel, et numerum virorum fortium ex Israel.* Quod olim Moyses in deserto Sinai mandauit, in Ecclesia quoq; sua cotidie vult obseruari. Carnem quippe, mundum, diabolos debellaturus, simulq; regnum cælestis paraturus, Martyres, veluti populi florem & pretiosius agminis generosissimos, eligit.

Ios. 1.

Iosue, qui populi Dei aliquanto etiam temporis conductor fuit, prælium commissurus, fortissimos totius exercitus admonuit, vt cæteros præcedentes ab hoste tuerentur, pro aliorum se salute discrimen offerrent. Vt hoc ipsum proposito adaptè, allegorice omnia capièda sunt. Deus quippe noster Iosue erit, armati illi & Herculei, qui præcedere iubentur, Martyrum imaginem gerent, qui virtute & constantia armati cælitus euocantur, vt Ecclesie totius agmen ducant, prælium auspicientur, inimicorum cornua proterant, inq; fidelium defensionem arma semper velut primipili præferant.

Eius hodierna die euidens exemplum in S. Ste- *Actor. 6.*
phano pleno gratia & fortitudine videre est, qui à
Deo velut cæterorū fortissimus electus primus in
stadium profilit, saxa transgreditur, vitā, sed non
animū, sub glorioso Martyrio amittit. O generose
tantorum futurorum pugilum ductor! ô tot Mar-
tyrū, qui hoc in bello sequi debent, Princeps! ô ge-
nerose Christi athleta, qui hodie mortē explodis,
qui mundi tormenta exsibilas, qui tyrannorū ra-
biem eludis, qui seditioni populari solus resistis, &
victor ne quidquam freudentibus omnib. euadis.

Iam ad oculum videre licet, quod Poeta olim a-
liud agens ait:

Ac veluti magno in populo cum sepe coorta est

Vir. Aene. 6.

Seditio, sauitq; animis ignobile vulgus.

Iamq; faces & saxa volant, furor arma ministrat.

Videmus hic enim populum furem, ad arma
concitatum, videmus innocuo parari insidias, Di-
aconum vinciri, ferro ad palum alligari, lapidibus
obrueri aerem faxis repleri, furorem vultu emicare,
oculos ira scintillare, blasphemias ore nefando e-
geri, à furore quoq; arma subministrari. Hodie
quoq; verum illud Lyrici fuisse comprobatur:

Si fractus illabatur orbis,

Impavidum ferient ruinae.

Quantum n. inimicorum rabies crescit, tantum
quoq; & martyris animus, & generosū illi⁹ pectus.
Et sane cum infractū hunc Martyrem in tormētis,
eiusq; robur nullis tormentis cōcussū conspicio,
rupem aliquam in medio mari constitutā, quæ flu-
ctuum ventorumq; rabiē exhibilet, vel montem A-
tho qui trifulcum fulminis telum irrideat; & vt fi-
guras omittam, columnam quādam ferream, aut
morum æneum, qui nullam oppugnationem per-
horrescat videre videor; verbaque illa Ieremiæ
pro-

pro-

prophetæ identidem vsurpare compellor, *Ego hodie in ciuitatem munitam, & in columnam terram, & in murum æneum super omnem terram: bellabunt uersum te, & non preualebunt, quia ego tecum sum, Dominus.* Stephanus profecto nolter columnam rea est, & murus æneus, quem nulla tormenta uincere, aut frangere potuerunt, sed cuius tormentis creuit & robur, & fortitudo.

Gen. 8.

Arca Noë, ingens illa nauis, per quam tormentis feruat⁹ est, quo magis à procellis exagitabatur, eo etiã ferebatur altius, & Aquilonari rabie magis resistebat, cælo & nubibus inuidiam facturum. Idem de Stephani nostri anima esto iudicium tormentorum namque pelago hodie fluctuans, quanto magis à cruciatibus & persecutionibus impellitur, tanto & melius eadem suffert, tormentis explodens cæloq; quam proxime accedens: in eis namq; portu constitutus exclamat, *Video celos pertos, & Iesum stantem à dextris virtutis Dei.* O gegigium pugilem, ac martyrem vere generosum, qui nullus par reperiatur!

Gen. 28.

Vidit Iacob dormiens scalam, cuius vna extremitas terram, altera cælum tangebatur, per quam Angeli ascendebant & descendebant. O mysterium nimium vera! Heri admirabilis illa scala Incarnationis toti mundo demonstrata fuit, quæ extremitate diuinitatis suæ cælum, & altera humanitatis terram feriebat, per quam magni consilij Angelus Iesus Christus, vt eum Isaias vocat, cælo descendit, vt cum eo vniuersus cælestis exercitus hodie vero Stephanus eandem velut Angelus ascendit, *Intuentes autem omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem eius tanquam faciem Angeli.*

Isai. 9.

Act. 7.

Exod. 28.

Inter omnia summi apud Iudæos sacerdotis ornamenta & insignia, eminebat ipsum Rationale quo

quo pectus illius muniebatur, cum Sancta Sancto-
 rû ingrederetur, eratq; ex auro mundifsimo, qua-
 tuorq; gemmarum ordines continebat. Vestra mi-
 hi venia liceat Auditores Stephanum nostrû huic **Stephanus**
 Rationali parê dicere, q; Domini nostri Iesu Chri- **compara-**
 sti pectus exornat, ille nimirum Rationale fuit ex **tur Ratio-**
 purifsimo caritatis auro conflatum, & varias vir- **nali Pon-**
 tutum gemmas & lapides complectês. Quot enim **tificio.**
 hodie eum lapides circumdât, quot saxa eum cin-
 gunt! vnde de ipso illud vsurpare liceat, *omnis lapis* **Ezech. 28.**
pretiosus ornamentum tuum, & in medio lapidum igni-
torum ambulasti, caritateq; ardentium, quantum ad
se, sed furore & rabie, quantum ad Iudæos accen-
sorum. O Martyr victorijs turgide, ac trophæis no-
bilis! ô Martyrum omnium Princeps! ô omnium
Ecclesiæ Cæsarum & Alexandrorum primus!

Iacob Patriarcha cum in mortis articulo filijs **Gen. 39.**
 benedicens singulis valediceret, primogenito hæc **Item Ru-**
 verba habuit, *Ruben primogenitus meus, tu fortitudo* **ben filio**
mea, & principium doloris mei, prior in donis, maior in **Iacob.**
imperio. Equidem omnia hæc de Stephano nostro
iure vsurpem, & vocem cœlitus audire hodie vi-
deor, Stephanus primogenitus meus, tu fortitudo mea, &
principium doloris mei, &c. primogenitus scil. Marty-
 rum, Ecclesiæ fortitudo, & initium persecutionû,
 quas fideles mei passî sunt; tu *prior in donis*, & cha-
 rismatibus. tu namque primus cœlos apertos vi-
 didisti, eris quoq; *maior in imperio*, omnium Marty-
 rum videlicet maximus, summus in gloria, & in
 regno cœlesti primus. Nemini autem exotica, aut
 peregrina hæc expositio videatur. quid enim Ru-
 ben denotat aliud, quâ *videns filium*, quod optime
 Stephano nostro quadrat, qui cœlo aperto Iesum
 filium Dei in gloria conspexit, audiamus, qui ex-
 clamet, *Video cœlos apertos, & filium hominis sedentem*
 à dex-